esquerdo  )  –     debilidade  parcia  l     leve   aferida  no  laudo  d  o  Id.    10233621   –   sobre  R$

3.375  ,00   (  25  %   do máximo indenizável nos casos de debilidade parcial do   seguimento  
corporal   afetado  )  , o que resulta em um total indenizável de exatos R$   2.531,25   (  dois  
mil,  quinhentos  e  trinta  e  um  reais  e  vinte  e  cinco   centavos)  , diminuído,
evidentemente, o valor incontroverso de R$   2.362,50   (  dois   mil,    trezentos e sessenta e  
dois reais e cinquenta centavos  )   já percebido administrativamente pela parte autora,
totaliza o  quantum de exatos  R$   168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e  
cinco  centavos) a  ser  objeto  de  complemento,  como  corretamente  arbitrado  na
instância primeira.

08. Assim tem orientado a colenda Corte Superior que, inclusive,
editou a Súmula nº 474, assentando que “A indenização do seguro DPVAT, em caso de